
 

Liceo Statale “E. Boggio Lera” 

Scientifico Ordinario – Scientifico Scienze Applicate – Linguistico 

Catania 

Via Vittorio Emanuele n°346 – 95124   Catania       Tel.: 095 6136 325 – fax 095 6136 324         C.F.: 80011090877 
 

http//www.liceoboggiolera.edu.it        cod. mecc.: CTPS020004        e-mail: ctps020004@istruzione .it 
 
 

 

 
Prot. n° 3028 
 

Catania, 21 febbraio 2022 

 
 

DETERMINA AFFIDAMENTO TEMPORANEO SERVIZI DI REFEZIONE E DISTRIBUZIONE AUTOMATICA VIVANDE  
 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO il d.lgs. 50/2016 “Codice dei contratti pubblici”; 
VISTO il contratto per l’affidamento del servizio di fornitura di generi di ristoro stipulato con la ditta Da 

Gaetano di Gaetano Privitera con sede in V.le della Regione 1 Catania, P.IVA 0510260874 – prot. 
n° 7501 del 13 ott. 2016; 

VISTO il contratto per l’affidamento del servizio di distribuzione di bevande calde e fredde stipulato con 
la ditta STIMA S.r.l. con sede in IV strada zona industriale Catania P.IVA 03695410872 – prot. 
1672 del 20 febbr. 2019; 

CONSIDERATO  che i due contratti di concessione sono ad oggi entrambi scaduti; 
CONSIDERATO che, a causa delle incognite legate alla crisi pandemica SARS-COV2, non è stato possibile avviare 

una procedura di gara per l’affidamento di entrambe le concessioni; 
VISTA la delibera n° 77 relativa al Consiglio di Istituto n° 13 del 20 dicembre 2021 che ha inteso 

prorogare i suddetti affidamenti; 
RITENUTO che l’erogazione dei suddetti servizi possa essere compatibile con l’attuale rischio derivante 

dalla pandemia, 
 

DETERMINA 
 

Art. 1 
Le premesse costituiscono parte integrante del presente provvedimento. 
 

Art. 2 
I contratti di affidamento in premessa sono prorogati per il tempo strettamente necessario all’indizione dei 

nuovi bandi di gara ed all’espletamento delle relative procedure di affidamento. 
 

Art. 3 
Il Direttore SGA e la Commissione designata dal Consiglio di Istituto sono incaricati di indire due procedure di 

gara per l’affidamento del servizio di refezione alunni e per l’affidamento del servizio di distribuzione automatica 
di bevande. 

 
Art. 4 

Per la ripresa del servizio le ditte concessionarie osserveranno per la parte di propria competenza il 
regolamento allegato al presente provvedimento che ne costituisce parte integrate. 

 
 

 Il dirigente 
(Donato Biuso) 

 
 
 
 

http://www.liceoboggiolera.edu.it/
http://logo.nino.ru/main/download.phtml?id=35917


 

Liceo Statale “E. Boggio Lera” 

Scientifico Ordinario – Scientifico Scienze Applicate – Linguistico 

Catania 

Via Vittorio Emanuele n°346 – 95124   Catania       Tel.: 095 6136 325 – fax 095 6136 324         C.F.: 80011090877 
 

http//www.liceoboggiolera.edu.it        cod. mecc.: CTPS020004        e-mail: ctps020004@istruzione .it 
 
 

 

 
 
 
 

Regolamento di Istituto per le forniture dei distributori automatici e del servizio di refezione 
 
L’Istituto , considerato che: 
- In applicazione delle Linee guida relative alla prevenzione e alla promozione della salute attraverso i 

distributori automatici e la refezione scolastica,  deve  favorire la scelta di alimenti salutari, promuovendo  le 
capacità degli studenti di intraprendere azioni positive e sostenere scelte consapevoli e  responsabili;  

- Deve, inoltre, adottare e chiedere comportamenti responsabili dal punto di vista ambientale.  
- Deve, infine, adottare ogni misura necessaria al contenimento del contagio da SARS COV2,  
 
Richiede di operare le seguenti scelte nelle forniture:  
1) Distributori automatici 
-Inserire frutta  fresca, frutta secca e  alimenti  per celiaci/celiache 
- Prevedere snack più “salutari” come crackers/taralli, barrette, snack salati ai cereali o ai legumi, 

biscotti/wafer  e analoghi;  
-Evitare bevande zuccherate e preferire bevande non zuccherate (acqua, succhi di frutta senza zuccheri 

aggiunti invece di coca cola e sprite o in quantità maggiore)  
 
2) Refezione 
Pane: baguette, ciabatte, filoncini ecc. da gr. 70/80  
Imbottitura: affettati e formaggio di prima scelta (prosciutto crudo, cotto, fesa di tacchino,  salame milano, 

mortadella; formaggio tipo provola o galbani)  gr. 45/50  
Pizzetta 
Focaccia 
Cartocciata (spinaci, prosciutto e formaggio)  
Brioche con lo zucchero  e/o con gocce di cioccolato 
Cornetto: vuoto, alla crema (bianca o al cioccolato), alla marmellata 
Iris (crema, cioccolata) 
Frutta fresca (se non presente nei distributori: banana, mela, arancia, mandarino) 
 
Richiede, inoltre al fornitore del servizio di refezione:  
-la predisposizione di un listino prezzi consultabile dagli studenti e dalle studentesse; 
-l’attivazione di  un indirizzo email -da comunicare all’Istituto-, su cui ricevere gli ordini delle classi entro le 

ore 9,30;  
-la fornitura dei  prodotti richiesti  in involti di carta  dentro un sacchetto biodegradabile (uno per ogni classe, 

all’interno del quale saranno riposti tutti i prodotti richiesti, ciascuno avvolto  con carta);  
- la presenza dell’addetto/a  alla vendita presso le sedi dalle ore 11,00;  
- l’uso di tutti i dispositivi di protezione e prevenzione anti COV SARS 2 (guanti, mascherina etc.) 
  
Regolamento di Istituto per l’uso dei distributori automatici e per la fruizione del servizio di refezione 
Allo scopo di regolamentare il servizio di accesso ed utilizzo dei  distributori automatici  e la fruizione del 

servizio di refezione da parte degli studenti e delle studentesse, garantendo le condizioni necessarie di igiene e 
sicurezza,  vengono disposte le seguenti regole:  

 
1) Non è consentito consumare merende nelle classi, nei laboratori e in palestra, al di fuori del tempo 

dedicato all’intervallo preordinato; 
 

http://www.liceoboggiolera.edu.it/
http://logo.nino.ru/main/download.phtml?id=35917


 

Liceo Statale “E. Boggio Lera” 

Scientifico Ordinario – Scientifico Scienze Applicate – Linguistico 

Catania 

Via Vittorio Emanuele n°346 – 95124   Catania       Tel.: 095 6136 325 – fax 095 6136 324         C.F.: 80011090877 
 

http//www.liceoboggiolera.edu.it        cod. mecc.: CTPS020004        e-mail: ctps020004@istruzione .it 
 
 

 

2) ) La consumazione deve essere fatta prestando estrema attenzione a non sporcare gli spazi e depositando 
gli scarti negli appositi contenitori 

 
3) I distributori automatici di bevande e alimenti vanno utilizzati in maniera corretta,  in modo da non 

disturbare il regolare svolgimento dell’attività didattica e in ogni caso  secondo  le seguenti regole:  
 
a)E’ fatto divieto assoluto di sostare nei pressi dei distributori, creando situazioni di confusione, di disordine 

e/o di assembramento;  
b) L’accesso ai distributori automatici di alimenti da parte delle studentesse e degli studenti durante gli 

intervalli  è contingentato  per classi parallele  secondo la scansione  oraria di seguito specificata:   
9,15-9,30 classi  prime  
9,30-9,45 classi  seconde  
9,45-10,00  classi terze  
10,00-10,15 classi quarte  
10,15-10,30 classi quinta 
 Per ogni classe, si recherà un solo studente/una sola studentessa (uno/a diverso/a ogni giorno, in ordine 

alfabetico)  che dovrà provvedere a raccogliere le richieste PRIMA di entrare in classe.  
Al di fuori delle fasce orarie stabilite, sarà comunque possibile, per gli studenti e le studentesse che 

dovessero averne necessità recarsi ai distributori previa autorizzazione dell’insegnante.  
c) Nei pressi dei distributori è consentita l’attesa ad un numero massimo di persone corrispondente ai segnali 

di distanziamento posti sul pavimento. Chiunque intenda utilizzare i  distributori si disporrà  in una fila ordinata e 
distanziata, indossando la mascherina. 

d) Prima di usare il distributore, si dovrà sempre usare il disinfettante per le mani presente negli erogatori 
posti a fianco dei distributori.  

e) Alle studentesse e agli studenti non è consentito accedere ai distributori automatici durante la ricreazione 
e/o durante le operazioni di ingresso e di uscita iniziali e finali  

f) E’ vietato prelevare prodotti durante il cambio dell’ora e/o durante il trasferimento delle classi presso i 
laboratori, la palestra etc.;  

g) E’ vietato manomettere o comunque utilizzare in maniera impropria il distributore.  
 
 
Responsabilità 
Si precisa che l’Amministrazione si ritiene sollevata da qualsiasi responsabilità circa eventuali allergie dovute 

al consumo dei prodotti che di fatto sono tracciati e riportano il contenuto degli ingredienti. 
 
4) Per quanto riguarda la fruizione del servizio di refezione, ogni classe ordina e ritira quanto ordinato come 

di seguito specificato:  
a) Lo studente/la studentessa appresentante di classe raccoglie, utilizzando le modalità e gli strumenti che 

ritiene opportuni (mailing list, gruppo whattsapp) - purché al di fuori dell’orario scolastico- gli ordini dei 
compagni/delle compagne, li invia al fornitore usando la mail istituzionale entro le 9,30 e  provvede, prima di 
entrare in classe, a raccogliere l’importo dovuto.  

 
b) Dalle ore 11, uno studente/una studentessa a turno (uno/a diverso/a ogni giorno, in ordine alfabetico)  si 

reca a ritirare l’ordine  con l’importo previsto e  rientra in classe, dove - al suono della campana della ricreazione -  
i prodotti   vengono  prelevati da ogni studente.  

 
Il presente Regolamento costituisce parte integrante del Regolamento di Istituto. 
 

http://www.liceoboggiolera.edu.it/
http://logo.nino.ru/main/download.phtml?id=35917

